

Số: /KH-UBND

Võ Nhai, ngày 02 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác
phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030”
trên địa bàn xã Võ Nhai**

Căn cứ Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030”.

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, UBND xã Võ Nhai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn xã Võ Nhai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp về chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); cụ thể hoá các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án) để đảm bảo việc chỉ đạo, triển khai trên địa bàn tỉnh đảm bảo thống nhất, đạt hiệu quả, hiệu quả.

- Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL được thực hiện thông qua việc nâng cao nhận thức, tính chủ động, trách nhiệm của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở. Nâng cao chất lượng, hiệu quả PBGDPL theo hướng cá nhân hóa, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật được thuận lợi, nhanh chóng, chính xác, dễ hiểu, dễ áp dụng.

- Đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu pháp luật, bảo đảm tích hợp, dùng chung nhằm tối ưu hóa nguồn lực và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL, bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, hỗ trợ truyền thông chính sách hiệu quả, đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án kèm theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, kết hợp lồng ghép, thực hiện các Chương trình, đề án PBGDPL khác của UBND tỉnh đang triển khai trên địa bàn để phát huy tối đa các nguồn lực, đảm bảo thiết thực, tránh hình thức, lãng phí.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc tham gia xây dựng, nâng cao chất lượng, hiệu quả chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đổi mới phương thức tổ chức thực hiện các hoạt động PBGDPL cho người dân, doanh nghiệp thông qua việc ưu tiên ứng dụng công nghệ số kết hợp phương thức truyền thống phù hợp. Bảo đảm cung cấp thông tin pháp luật nhanh chóng, chính xác, thuận tiện, tiếp cận mọi đối tượng, tăng cường tương tác; nâng cao hiệu lực, hiệu quả, tối ưu chi phí, thực chất, đáp ứng tối đa nhu cầu tìm hiểu, học tập pháp luật của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Giai đoạn 01 (từ năm 2025 đến năm 2027):

- Phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan nghiên cứu hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác PBGDPL đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Hoàn thiện Trang thông tin điện tử của xã trực quan, đầy đủ nội dung, thông tin đúng quy định. Tạo liên kết, chia sẻ với trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh (<https://pbgdplthainguyen.gov.vn/>) giúp người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận.

- 100% cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị; 60% người lao động được tiếp cận, tìm hiểu thông tin pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật thông qua các cơ sở dữ liệu, ứng dụng số, công nghệ số; 80% cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân tham mưu thực hiện công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật được tập huấn kiến thức và kỹ năng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

2.2. Giai đoạn 02 (từ năm 2028 đến năm 2030):

- Tăng cường ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ mới, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác PBGDPL.

- Tiếp tục phối hợp với các cấp, các ngành có liên quan nghiên cứu hoàn thiện cơ chế, chính sách thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác PBGDPL đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Tiếp tục hoàn thiện Trang thông tin điện tử xã bảo đảm vai trò cung cấp thông tin, PBGDPL cho người dân, doanh nghiệp. Tăng cường sự tương tác, trao đổi, chia sẻ thông tin đa chiều giữa cơ quan với người dân doanh nghiệp qua hình thức đối thoại trực tuyến, các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp khác.

- 100% cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị; 100% người lao động được tiếp cận, tìm hiểu thông tin pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật thông qua các cơ sở dữ liệu, ứng dụng số, công nghệ số; 100% cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang nhân dân tham mưu thực hiện công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật được tập huấn kiến thức và kỹ năng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ và người dân về vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

a) Tổ chức quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của chuyển đổi số trong công tác PBGDPL triển khai lồng ghép trong các hội nghị tập huấn của ngành cho cán bộ, công chức bảo đảm thực hiện đồng bộ, hiệu quả:

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Đăng tải các tài liệu, chương trình truyền thông trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội,... tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tham gia hoàn thiện thể chế nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

a) Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổng kết đánh giá tình hình thi hành và kiến nghị, đề xuất sửa đổi, tham gia góp ý dự thảo Luật PBGDPL (sửa đổi) và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành theo hướng bổ sung, hoàn thiện khung pháp lý về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.

b) Phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi, đặc thù huy động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, chuyên gia,

nhà khoa học và cá nhân tham gia, hỗ trợ, triển khai các giải pháp chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.

3. Chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về PBGDPL

Triển khai các ứng dụng số, kết nối, cập nhật, quản lý, khai thác cơ sở dữ liệu, phần mềm phục vụ quản lý nhà nước về công tác PBGDPL.

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Sau khi có hướng dẫn của Sở Tư pháp

4. Chuyển đổi số trong hoạt động PBGDPL phục vụ người dân, doanh nghiệp

a) Hoàn thiện Trang Thông tin điện tử xã trực quan, đầy đủ nội dung, thông tin đúng quy định. Tạo liên kết, chia sẻ với trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh (<https://pbgdplthainguyen.gov.vn/>).

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: từ năm 2026.

b) Nghiên cứu, thu thập tài liệu về PBGDPL theo một số phương thức đổi mới phù hợp với từng đối tượng để đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của xã.

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Triển khai thông tin, PBGDPL trên mạng xã hội (facebook, zalo...), trên các nền tảng số của cơ quan, mở rộng kênh tiếp cận thông tin pháp luật. Tiếp tục khai thác các ứng dụng về PBGDPL đang được triển khai có hiệu quả, bảo đảm tính đồng bộ và nâng cao hiệu quả sử dụng.

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

d) Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL nhằm tăng cường tính tương tác giữa nhà nước và người dân, doanh nghiệp:

- Thực hiện tuyên truyền người dân truy cập, khai thác thông tin về pháp luật và tăng cường tố giác tội phạm trên ứng dụng VneID:

- + Đơn vị chủ trì thực hiện: Công an xã.
- + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- + Thời gian thực hiện: Hằng năm.
- Ứng dụng các phần mềm công nghệ thông tin để tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến:
 - + Đơn vị chủ trì tham mưu, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị.
 - + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
 - + Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

a) Tham mưu cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng dành cho cán bộ, công chức, viên chức tham mưu công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật về khai thác các phần mềm, công cụ số, cơ sở dữ liệu dùng chung và cách thức sản xuất nội dung số, chuyển đổi số phục vụ công tác PBGDPL; các lớp bồi dưỡng, tập huấn được tích hợp trên các ứng dụng, nền tảng đào tạo, giáo dục trực tuyến đại chúng mở (MOOC).

- Chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Căn cứ tình hình thực tế khi thực hiện các nhiệm vụ được giao hướng dẫn người dân kỹ năng sử dụng các phần mềm, ứng dụng các công cụ số được sử dụng phục vụ công tác PBGDPL để đảm bảo khả năng khai thác thông tin pháp luật của người dân trong bối cảnh chuyển đổi số.

- Chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị .
- Phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

Đẩy mạnh học tập kinh nghiệm, công nghệ, mô hình triển khai chuyển đổi số trong thông tin, PBGDPL tại các đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã để nghiên cứu áp dụng phù hợp với thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2027-2030

7. Tăng cường các điều kiện bảo đảm triển khai chuyển đổi số trong công tác PBGDPL

a) Khai thác hạ tầng công nghệ thông tin hiện có, đồng thời khảo sát, nắm bắt nhu cầu để nâng cấp, phát triển hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Tăng cường bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

- Đơn vị chủ trì tổng hợp, tham mưu: Phòng Kinh tế.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

8. Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong quá trình chuyển đổi số công tác PBGDPL

Thường xuyên rà soát, đánh giá, cập nhật, bảo trì hệ thống công nghệ thông tin; thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn, an ninh thông tin theo quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

9. Tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án

Tổ chức khảo sát, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án bằng các hình thức phù hợp để kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích, đóng góp tích cực trong thực hiện Đề án.

- Chủ trì thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác chuyển đổi số trong PBGDPL được thực hiện theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; tham mưu việc kiểm tra, sơ kết, tổng kết Đề án; kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng, biểu dương đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Đề án. Định kỳ tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Đề án theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện số hóa các văn bản, tài liệu PBGDPL, xây dựng cơ sở dữ liệu về PBGDPL; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công nghệ thông tin cho đội ngũ thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn xã; chủ động giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện chuyển đổi số trong công tác PBGDPL trên địa bàn xã theo thẩm quyền quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị: Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc: Chỉ đạo các đoàn thể tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch; nâng cao nhận thức và trách nhiệm về chuyển đổi số trong công tác PBGDPL cho các thành viên, hội viên; khuyến khích, huy động các thành viên, hội viên tham gia chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, đồng thời xây dựng các mô hình chuyển đổi số phù hợp để tuyên truyền cho thành viên, hội viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 15/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn xã Võ Nhai. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND tổng hợp) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Đảng ủy; TTHĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Triệu Văn Hiên